

NACIONĀLĀ VESELĪBAS DIENESTA KONSULTATĪVĀS PADOMES SĒDES

PROTOKOLS Nr. 1

Rīgā,
Brīvības ielā 72

2018.gada 6.septembrī
plkst.11:00

Nacionālā veselības dienesta konsultatīvās padomes (turpmāk – Konsultatīvā padome) sēdē piedalās:

Konsultatīvās padomes priekšsēdētāja

Anda Čakša - Veselības ministre,

Konsultatīvās padomes locekļi

Nils Sakss - Finanšu ministrijas Fiskālās politikas departamenta direktors,
Jana Muižniece - Labklājības ministrijas valsts sekretāra vietniece,
Ilze Rudzīte - Latvijas Pašvaldību savienības padomniece veselības un sociālajos jautājumos (Ginta Kaminska vietā),
Baiba Ziemele - Latvijas Reto slimību alianses vadītāja,
Egils Baldzēns - Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības priekšsēdētājs,

Pieaicinātie dalībnieki

Inga Milaševiča - Nacionālā veselības dienesta direktore,
Edgars Labsvīrs - Nacionālā veselības dienesta direktores vietnieks veselības aprūpes administrēšanas jautājumos,
Līga Gaigala - Nacionālā veselības dienesta Ārstniecības pakalpojumu departamenta Ambulatoro pakalpojumu nodaļas vadītāja,
Daina Mūrmane-Umbraško – Veselības ministrijas valsts sekretāra vietniece veselības politikas jautājumos
Gundega Ozoliņa - Veselības ministrijas Nozares budžeta departamenta direktore,
Svetlana Batare - Veselības ministrijas Nozares budžeta departamenta direktores vietniece,

Konsultatīvās padomes sēdes sekretāre

Irina Volkova - Nacionālā veselības dienesta Juridiskā departamenta Juridiskā atbalsta nodaļas juriste.

Konsultatīvās padomes sēdē nepiedalās Konsultatīvās padomes locekļi:

Māris Pļaviņš - Latvijas ārstu biedrības viceprezidents,
Līga Meņģelsone- Latvijas Darba devēju konfederācijas ģenerāldirektore

Dienas kārtībā:

1. Informatīvais ziņojums “Par veselības reformas pasākumu īstenošanas rezultātiem veselības aprūpē 2018.gada 1.pusgadā”;
2. Konsultatīvās padomes darba organizācija.

Sēde tiek atklāta plkst.11:00.

1. Informatīvais ziņojums “Par veselības reformas pasākumu īstenošanas rezultātiem veselības aprūpē 2018.gada 1.pusgadā”.

A.Čakša atklāj sapulci un informē, ka Veselības ministrija ir sagatavojusi informatīvo ziņojumu “Par veselības reformas pasākumu īstenošanas rezultātiem veselības aprūpē 2018.gada 1.pusgadā”.

G.Ozoliņa prezentē Veselības ministrijas sagatavoto informatīvo ziņojumu “Par veselības reformas pasākumu īstenošanas rezultātiem veselības aprūpē 2018.gada 1.pusgadā”.

A.Čakša informē, ka ir sekmīgi uzsākta reformas īstenošana rindu mazināšanai uz valsts apmaksātiem ambulatorajiem un stacionārajiem veselības aprūpes pakalpojumiem un palielināts valsts apmaksāto veselības aprūpes pakalpojumu apjoms. Kaut gan procentuāli rindas uz valsts apmaksātiem veselības aprūpes pakalpojumiem ir mazinājušās mazāk nekā sākotnēji plānots, tomēr valsts apmaksātie veselības aprūpes pakalpojumi ir kļuvuši pieejamāki iedzīvotājiem un tie pacienti, kuri pirms reformas īstenošanas ir izvēlējušies saņemt maksas veselības aprūpes pakalpojumus, šobrīd izvēlas saņemt valsts apmaksātus veselības aprūpes pakalpojumus.

N.Sakss norāda, ka, pat ņemot vērā izveidojušos situāciju un pacientu uzvedības maiņu, svarīgi tomēr būtu, lai rindas uz valsts apmaksātiem veselības aprūpes pakalpojumiem mazinātos straujāk.

A.Čakša informē, ka ir nepieciešama papildus finansējuma piesaiste, kā arī norāda uz speciālistu trūkumu valstī. Norāda, ka šobrīd tiek risināts jautājums par slimnīcu sadarbību, gadījumā, ja viena no slimnīcām nevar nodrošināt pacientam nepieciešamo veselības aprūpes pakalpojumu, sadarbības līguma ietvaros pacients var tikt nosūtīts uz citu slimnīcu veselības aprūpes pakalpojuma saņemšanai.

B.Ziemele norāda, ka rindu mazināšanai kā īstermiņa risinājumu varētu izmantot īslaicīgu atsevišķu veselības aprūpes pakalpojumu pirkšanu ārvalstīs.

A.Čakša informē, ka šobrīd valsts nav gatava atdot medicīnas aprūpes pakalpojumus uz ārvalstīm, jo tas radīs zināmu atkarību no citas valsts.

J.Muižniece norāda, ka pusgads ir pārāk īss periods, lai izdarītu secinājumus, jo, apkopojot datus par gadu, rādītāji var mainīties. Interesējas vai plānotais veselības aprūpes finansējums ir bijis pietiekams.

A.Čakša informē, ka plānotais veselības aprūpes finansējums nav pietiekams. Norāda arī uz speciālistu resursu trūkumu valstī.

B.Ziemele norāda uz rindām rehabilitācijas pakalpojumiem, nepieciešamību izstrādāt stratēģiju šo rindu mazināšanai, jo tas tieši ietekmēs gan pacientus ar hroniskām slimībām, gan pacientu ātrāku atgriešanos darba tirgū pēc akūtām situācijām.

E.Labsvīrs norāda, ka Nacionālais veselības dienests tuvākā laikā rīkos medicīniskās rehabilitācijas pakalpojumu sniedzēju atlases procedūru rehabilitācijas pakalpojumu sniegšanai no 2019.gada 1.janvāra.

E.Baldzēns norāda, ka būtu nepieciešamas samazināt slimības lapu dienu skaitu.

N.Sakss norāda, ka būtu nepieciešams samazināt slimības lapu izmaksas, kā arī samazināt pacientu gaidīšanas rindas, jo, savlaicīgi saņemot veselības aprūpes pakalpojumus, cilvēki mazāk slimos un slimības lapu dienu skaits samazināsies.

L.Gaigala informē, ka kopš 2016.gada oktobra, kad valstī tika ievesti valsts apmaksātie onkoloģisko slimību diagnostiskie izmeklējumi ārpus kopējās gaidīšanas rindas jeb “zaļais koridors”, pieauga tādu pacientu skaits, kam onkoloģiskas slimības tika diagnosticētas agrīnā stadijā, līdz ar to bija iespējams šiem pacientiem uzsākt savlaicīgu izmeklēšanu un ārstēšanu.

2. Konsultatīvās padomes darba organizācija.

A.Čakša norāda, ka turpmāk Konsultatīvās padomes sēdes tiks izsludinātas vismaz nedēļu pirms plānotās Konsultatīvās padomes sēdes.

Konsultatīvās padomes locekļi vienbalsīgi nolemj organizēt nākamo Konsultatīvās padomes sēdi 2018.gada oktobra sākumā, kuras laikā, kā vienu no jautājumiem, plānots izskatīt

darbnespējas lapu jautājumu, ņemot vērā Nacionālā veselības dienesta un Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras rīcībā esošu informāciju. Par precīzu Konsultatīvās padomes sēdes laiku tiks paziņots atsevišķi.

Sēde tiek slēgta plkst.12:00.

Konsultatīvās padomes priekšsēdētāja:


_____ A.Čakša

Konsultatīvās padomes sekretāre:


_____ I.Volkova